АГЕНТСТКИЙ ДОГОВОР   № ____  - ОЭ
на оказание услуг, связанных с организацией перевозочной деятельности
г. Кострома                                                                                 «___ » __________  20___ г.
       ______________________________________________________________________, в лице _______________________________________________________________, действующего на основании  ________________________, именуем____ в дальнейшем «ПРИНЦИПАЛ», с одной стороны, и Акционерное общество «Костромское Пассажирское автотранспортное предприятие №3», в лице генерального директора Рыбинского Владимира Викторовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «АГЕНТ», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. ПРИНЦИПАЛ поручает, а АГЕНТ обязуется от своего имени, совершать  юридические и иные действия, связанные с организацией перевозочной деятельности, а именно:
1.1.1. АГЕНТ обязуется осуществлять текущую продажу пассажирам билетов на проезд и провоз багажа в автобусах «Принципала» по утвержденным тарифам и реализацию полных месячных проездных билетов для граждан, учащихся и студентов.
1.1.2.предоставлять инфраструктуру транспортно-пересадочного узла «ТПУ (ж/д вокзал)» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск,  кассовый пункт поселок Сусанино, ул. Карла Маркса, дом 2 (далее – КП п. Сусанино)» для организации движения автобусов ПРИНЦИПАЛа по маршрутам регулярных перевозок.
1.1.3. осуществлять посадку пассажиров в автобусы ПРИНЦИПАЛа согласно билетам, проданным в кассах АГЕНТа и оформленных в электронном виде.
2. Обязанности сторон
2.1. АГЕНТ обязан:
2.1.1. Предоставить ПРИНЦИПАЛу место для посадки пассажиров в автобус с «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино» в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 № 1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом» (далее - Правила перевозки пассажиров и багажа).
2.1.2. Осуществлять кассовую продажу билетов на проезд пассажиров и провоз багажа на автобусы ПРИНЦИПАЛа в соответствии  с согласованным Сторонами расписанием. Осуществлять реализацию полных месячных проездных билетов для граждан, учащихся и студентов.  Обеспечить начало продажи билетов на маршруты междугороднего следования не позднее чем за 10 суток до отправления и завершения продажи билетов не ранее чем за 5 минут до отправления.
2.1.3. Обеспечивать своевременное отправление автобусов ПРИНЦИПАЛа в рейс, за исключением 5-ти минутной задержки для дообилечивания пассажиров.
2.1.4. Контролировать прибытие автобусов. В случае неприбытия автобусов по расписанию на «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино»  в течение 30 минут, с момента контрольного времени, незамедлительно информировать о данном факте ПРИНЦИПАЛа.
2.1.5. Оформлять путевую документацию водителей ПРИНЦИПАЛа в соответствии с графиком прибытия и отправления автобусов ПРИНЦИПАЛа.
2.1.6. Обеспечивать сохранность и инкассацию денежной выручки ПРИНЦИПАЛа, полученной от кассовой продажи билетов на проезд и провоз багажа.
2.1.7. Осуществлять контроль за отсутствием посторонних лиц в салоне автобуса, а так же за посадкой пассажиров вне территории «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино». В случае выявления факта посадки пассажиров вне территории «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино»  составлять соответствующий акт для предъявления соответствующих санкции.
2.1.8. Организовать передачу в автоматизированные централизованные базы персональных данных о пассажирах и персонале (экипаже) транспортных средств, в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации в сфере обеспечения транспортной безопасности и защиты персональных данных».
2.1.9. Оказывать услуги по реализации билетов пассажирам:
- по именным направлениям, выдаваемым ОСФР по Костромской области:
- по талонам, выдаваемым ОГБУЗ «МИАЦ»;
2.1.10. Передать ПРИЦИПАЛу по акту передачи  талоны на бесплатный проезд, выдаваемые ОГБУЗ «МИАЦ».
2.1.11. АГЕНТ имеет право осуществлять контроль за провозом безбилетных пассажиров в черте г. Костромы, п. Сусанино, г. Волгореченск до остановочных пунктов, предусмотренных паспортом маршрута, путем остановки ТС работниками службы безопасности (СБ) предприятия сигналом жезла в любом удобном для проверки месте, где остановка ТС не запрещена ПДД и проверки наличия билетов у пассажиров.
2.1.12. В случае выявления нарушений по провозу водителем пассажиров без билетов работники СБ АГЕНТа обязаны составить акт-рапорт.
2.1.13. В срок до 25 числа каждого месяца направлять ПРИНЦИПАЛу списки учета и сводные реестры по реализации полных месячных проездных билетов для граждан, учащихся и студентов.
2.2. ПРИНЦИПАЛ обязан:
2.2.1. Обеспечить подачу автобусов на перрон «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино» для посадки пассажиров за 5 минут до отправления в рейс по расписанию.
2.2.2. Обеспечить стоянку автобусов на перронах отправления с неработающими двигателями.
Обеспечить охрану труда, технику безопасности, производственную санитарию и другие мероприятия, связанные с безопасным оказанием услуг.
2.2.3. Обеспечить соблюдение представителями (работниками) «ПРИНЦИПАЛа» чистоты и порядка на территории «ТПУ ж/д вокзал»  г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино».
2.2.4. Сообщать АГЕНТу о вынужденной замене, предусмотренной расписанием марки автобусов не позднее, чем за 12 часов до отправления в рейс и немедленно - в случае задержки выхода автобуса из гаража.
2.2.5. Производить замену технически неисправных автобусов в максимально короткие сроки.
2.2.6. Обеспечить водителей перед выездом в рейс графиками движения автобусов, тарифами на перевозку пассажиров и багажа, схемами маршрутов с указанием опасных участков, аншлагами, билетами и билетно-учетными листами, картами маршрута.
2.2.7. Осуществлять посадку пассажиров только при наличии кассового билета, проданного кассами АГЕНТа.
2.2.8. Принимать от пассажиров, обилеченных в кассах АГЕНТа, багаж и обеспечить его перевозку в соответствии с Правилами перевозки пассажиров и багажа.
2.2.9. Предоставлять для согласования АГЕНТом не позднее 30 апреля и 15 октября  2024 года расписания движения автобусов соответственно на весенне-летний и осенне-зимний периоды. Информировать АГЕНТа о планируемых изменениях в расписании движения автобусов не менее, чем за 10 дней до начала перевозок.
2.2.10. Предоставлять АГЕНТу информацию о действующем тарифе (его изменении) на перевозку пассажиров и провоз багажа  с учетом всех включенных в него налогов не менее, чем за 10 дней до начала ввода тарифа.
2.2.11. Обеспечить подачу автобуса в начальный остановочные остановочные пункты АГЕНТа без посторонних лиц в салоне транспортного средства.
2.2.12. Обеспечить исполнение экипажем транспортного средства требований действующего законодательства в области транспортной безопасности.
2.2.13. Обеспечить при прохождении транзитного остановочного пункта «КП п. Сусанино» и / или «Автостанция» г. Волгореченск  наличие у пассажиров билетов на данный рейс. В случае отсутствия у транзитных пассажиров билетов при проверке работниками  АГЕНТа в «КП п. Сусанино» и / или «Автостанция» г. Волгореченск, водитель обязан обеспечить наличие билетов путем восстановления кассы. В случае отказа водителя выдать билет ПРИНЦИПАЛу выставляется штраф в соответствии с п. 4.2.4. настоящего Агентского договора за каждого пассажира.
2.2.14. При контрольной проверке работниками СБ АГЕНТа водитель обязан дождаться завершения контрольной проверки, а в случае выявления нарушений ознакомиться и подписать составленный акт-рапорт. Отказ водителя от ознакомления и подписи акта-рапорта фиксируется работником СБ в акте-рапорте и ПРИНЦИПАЛу выставляется штраф в соответствии с п. 4.2.4. настоящего Агентского договора за каждого пассажира.
2.2.15. Осуществлять перевозку граждан, учащихся и студентов по полным месячным проездным билетам, реализованным АГЕНТом.
3. Взаиморасчеты сторон
3.1. Расчеты по настоящему договору производятся в российских рублях в безналичном порядке в форме платежного поручения.
3.2. За выполненную работу по настоящему Договору АГЕНТ ежедневно удерживает 15% (в том числе НДС 20%) фактической выручки от продажи билетов и от реализации полных месячных проездных билетов для граждан, учащихся и студентов на рейсы ПРИНЦИПАЛа.
3.3. За услуги по реализации билетов пассажирам по воинским требованиям,  по именным направлениям, выдаваемым ОСФР по Костромской области, ПРИНЦИПАЛ выплачивает АГЕНТу вознаграждение в размере 11% (в том числе НДС 20%) от действительной стоимости проезда, определяемой в соответствии с тарифами ПРИНЦИПАЛа.
3.4. Сумма денежной выручки за минусом вознаграждения АГЕНТа еженедельно подлежит перечислению на расчетный счет ПРИНЦИПАЛа, указанный в разделе 6 настоящего Договора.
3.5. Не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, АГЕНТ оформляет Акт сдачи-приемки оказанных услуг и направляет ПРИНЦИПАЛу. (Прил.№1)
3.6. ПРИНЦИПАЛ в течение 5 рабочих дней с момента получения Акта сдачи-приемки оказанных услуг обязан подписать и возвратить один экземпляр в адрес АГЕНТа.
3.7. В случае наличия у ПРИНЦИПАЛа возражений к Акту сдачи-приемки оказанных услуг ПРИНЦИПАЛ в установленный пунктом 3.6. настоящего Договора срок направляет АГЕНТу мотивированный отказ от подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг, оформленный в письменном виде и подписанный уполномоченным лицом.
3.8. АГЕНТ при получении от ПРИНЦИПАЛа мотивированного отказа от подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг и возражений или иных замечаний относительно данных, содержащихся в Акте сдачи-приемки оказанных услуг, в течение 5 рабочих дней с момента их получения осуществляет выверку данных, составляет уточненный Акт сдачи-приемки оказанных услуг и направляет его ПРИНЦИПАЛУ для подписания в срок не более 5 рабочих дней.
3.9. В случае отсутствия, направленного ПРИНЦИПАЛом в установленный срок, в адрес АГЕНТа мотивированного отказа (и/или) иных возражений, в части подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг, ПРИНЦИПАЛом расценивается услуга принята без замечаний.
4. Ответственность сторон
4.1. ПРИНЦИПАЛ несет ответственность за посадку пассажира на территории «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино»  без кассового билета в размере стоимости проезда от «ТПУ ж/д вокзал»  г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино»  до конечного пункта маршрута, на котором выявлено нарушение.
Основанием для привлечения ПРИНЦАПАЛа к ответственности является акт-рапорт представителя (работника) АГЕНТа, уполномоченного на проведение контрольных мероприятий.
4.2.В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств по настоящему договору стороны несут взаимную материальную ответственность, в том числе:
4.2.1.За не выделение согласованного расписанием автобуса (срыв рейса), ПРИНЦИПАЛ уплачивает АГЕНТУ штраф в размере 500 (Пятьсот) рублей за каждый срыв.
4.2.2.За опоздание предусмотренного расписанием автобуса в рейс более 30 минут при подаче автобуса на  «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино»  ПРИНЦИПАЛ  уплачивает АГЕНТу штраф в размере 350 (триста пятьдесят) рублей за каждое опоздание.
4.2.3.За срыв рейса по вине  «ТПУ ж/д вокзал»  г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино»  АГЕНТ уплачивает ПРИНЦИПАЛу штраф в размере 350 (триста пятьдесят) рублей за каждый срыв.
4.2.4.За посадку пассажиров, вне территории «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино» в пределах городской черты, кроме посадки пассажиров на остановках, предусмотренных паспортом автобусного маршрута, расписанием движения автобусов по муниципальным, межмуниципальным маршрутам или зарегистрированных в Реестре остановочных пунктов межрегиональных маршрутов, ПРИНЦИПАЛ уплачивает штраф в размере 1000 (Одна тысяча) рублей за каждого пассажира.
4.2.5.Воспрепятствование работникам «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино»  в проведении контроля, предусмотренного настоящим Договором, при проверке салонов и багажных отсеков, ПРИНЦИПАЛ уплачивает АГЕНТу штраф в размере 500 (пятьсот) рублей за каждое нарушение.
4.2.6.За каждый случай не исполнения указания руководства «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино»  по обеспечению безопасности пассажирских перевозок (соблюдение схемы движения автобусов по территории «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино»  мест остановки и стоянки автобусов при посадке и высадке пассажиров, мест и времени межрейсового отстоя и иных требований) ПРИНЦИПАЛ уплачивает АГЕНТу штраф в размере 300 (триста) рублей за каждое нарушение.
4.2.7.За погрузку или разгрузку на территории «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино»  багажа, не принадлежащего пассажирам, а также перевозку багажа (ручной клади, посылок, бандеролей и т.д.) без сопровождающих его людей, ПРИНЦИПАЛ уплачивает АГЕНТУ штраф в размере 1000 (одна тысяча) рублей за каждое нарушение.
4.2.8.За отсутствие отметки о прибытии (неподача в диспетчерскую «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино» путевого листа для отметки о прибытии, отсутствие в путевом листе информации о количестве посадочных мест в автобусе) ПРИНЦИПАЛ выплачивает АГЕНТУ штраф в размере 300 (триста) рублей за каждый случай.
4.2.9. За отметку времени прибытия в путевом листе без заезда на территорию «ТПУ ж/д вокзал» г. Кострома, «Автостанция» г. Волгореченск, «КП п. Сусанино» АГЕНТ уплачивает ПРИНЦИПАЛу штраф в размере 300 (триста) рублей за каждое выявленное нарушение.
4.2.10. За не остановку ТС ПРИНЦИПАЛа на сигнал работника СБ АГЕНТа жезлом  ПРИНЦИПАЛ выплачивает АГЕНТу штраф в размере 5 000 (пять тысяч) рублей за каждый случай.
4.3.Обстоятельства и факты нарушения обязательств, которые служат основанием для материальной ответственности сторон по настоящему договору, удостоверяются материалами видео наблюдения, записями в диспетчерских журналах, путевых листах, посадочных ведомостях, служебных записках, актах и иными документами. Данные материалы являются основанием для применения штрафных санкций и взыскания убытков по условиям настоящего Договора.
Возражения по актам принимаются АГЕНТОМ от ПРИНЦИПАЛа не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным. По истечении этого срока акты о нарушениях считаются согласованными.
4.4.Штрафы, предусмотренные п. 4.2. настоящего договора, предъявляются АГЕНТом и ПРИНЦИПАЛом один раз в месяц. Оплата производится при взаиморасчетах.
4.5. Денежные средства, предусмотренные в п. 4.2 настоящего Договора удерживаются АГЕНТом из суммы выручки ПРИНЦИПАЛа от продажи билетов.
4.6. В остальных случаях, не предусмотренных условиями настоящего Договора, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ. Каждая из сторон обязана возместить другой стороне убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением своих обязательств.
5. Прочие условия
5.1. Все изменения и дополнения вносятся в настоящий Договор путем заключения дополнительного соглашения, подписанного уполномоченными представителями обеих сторон.
5.2. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами в процессе исполнения настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. В случае неурегулируемых разногласий в ходе двухсторонних переговоров, передаются на разрешение в арбитражный суд Костромской области.
5.3.Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и ответить по существу претензии не позднее десяти дней с даты получения претензии.
5.4.В случае внесения изменений в законодательные акты, регулирующие взаимоотношения сторон по настоящему Договору, стороны обязуются внести изменения в Договор с момента вступления их в законную силу.
5.5. Настоящий Договор вступает в силу с «01» января 2024 года и действует по «31» декабря 2024 года.
5.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.
6. Адреса и реквизиты сторон
	АГЕНТ:
АО «Костромское ПАТП № 3»
	ПРИНЦИПАЛ:

	156019, г. Кострома, ул.П.Щербины, 10
Тел. (4942) 42-49-86 e-mail: info@kpatp3.ru
ОКПО 50861836
ОГРН 1234400003111
ОКТМО 34701000001
ИНН/КПП  4400014911/440001001
Р/с 40602810729000000004
КОСТРОМСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ № 8640
ПАО СБЕРБАНК г. Кострома
БИК 043469623,
к/с 30101810200000000623
Генеральный директор
______________ В.В. Рыбинский
м.п.
«     » _________  20____ г.
	_________________________

м.п.
«     » ________  20___ г.

Приложение № 1
к договору № ________
от «__» __________ 20___г.
   АКТ (АГЕНТСКИЙ ОТЧЕТ)-
СДАЧИ-ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ №
г. Кострома                                                                                                                                                     «    » ________ 20____ г.
Мы, нижеподписавшиеся, ____________________________________________, в лице ________________________________________________________________, действующего на основании ___________________________, именуемое в дальнейшем по тексту ПРИНЦИПАЛ, с одной стороны, и
АО «Костромское ПАТП №3», в лице Генерального директора Рыбинского Владимира Викторовича действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем по тексту АГЕНТ,
в соответствии с Договором от ____________, № __________ составили настоящий Акт (отчет) сдачи – приемки оказанных услуг за _______________ (отчетный период).
	Реализация
	Ед. измер.
	Строка
	Итого

	Раздел I Учет денежных средств

	Задолженность АГЕНТа по перечислению денежных средств на р/счет Принципала за предыдущий отчетный период
	руб.
	1

	Сумма денежных средств, полученных АГЕНТом при реализации пассажирам билетов за отчетный период за вычетом суммы денежных средств, возвращенных АГЕНТом пассажирам, в случае возврата билетов
	руб.
	2

	Общий размер денежных средств, перечисленных на р/счет ПРИНЦИПАЛа за отчетный период
	руб.
	3

	Общий размер денежных средств, подлежащих перечислению на р/счет ПРИНЦИПАЛа за отчетный период (стр.1+стр.2-стр.3-стр6)
	руб.
	4

	Раздел II вознаграждение АГЕНТа по продаже

	Размер вознаграждения АГЕНТа от суммы продажи (с НДС 20%)
	%
	5

	Общий размер вознаграждения, подлежащего удержанию АГЕНТом за отчетный период
стр.2*стр.5
	руб.
	6

1. АГЕНТ сдал, а ПРИНЦИПАЛ принял оказанные за отчетный период услуги.
2. Услуги по настоящему Договору за отчетный период оказаны в полном объеме, соответствуют условиям Договора.
3. Взаимных претензий в связи с исполнением Договора на дату подписания настоящего Акта у Сторон не имеется.
4. Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1 (одному) экземпляру для каждой из Сторон.
	От АГЕНТа:
Генеральный директор
АО «Костромское ПАТП №3»
__________________/В.В. Рыбинский/
м.п
	От ПРИНЦИПАЛа:
_________________/ _____________/
м.п